1298. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1307: *Exceptis tamen.... vaissilomentis meis argenteis omnibus, totalibus, quæcumque habeam, utensilibus, et aliis Garnimentis hospitiorum meorum, etc.* Charta anni 1300. apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 298: *Cum dictarum terrarum, locorum et castrorum mandamentis, Garnimentis, feudis et retrofeudis, iustitiis altis et bassis.* Testamentum anni 1392. in Maceriis Insulæ Barbaræ tom. 2. pag. 671: *Item domum pridem dicti carissimi fratris sui... una cum toto Garnimento et vasis vinariis infra eandem domum existentibus.* Occurrit rursus in Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 406.

GUARNIMENTUM. Constitut. Siculæ lib. 3. tit. 36. § 1: *Et quod sellas et scuta munire debeant necessariis, et fortibus Guarnimentis.*

GUARNIMENTUM, Apparatus bellicus, Ital. *Guarnimento*. Rollandinus in Chron. lib. 10. cap. 5: *Et cognito per Ecelinum, quod, quantum in numero personarum, Guarnimentum Ecclesiæ suo Guarnimento comparari non poterat, etc.* [Utitur rursus lib. 1. cap. 4. et 14. lib. 6. cap. 6. lib. 8. cap. 1. ut et Bartholomæus Scriba lib. 6. Annal. Genuens. ad annum 1288. Ogerius Paris lib. 4. eorumd. Annal. ad ann. 1204. et 1206. Auctor Chronici Parmensis ad annum 1295. etc.] Adde Hist. Cortusior. lib. 1. cap. 5. 20. 23. lib. 5. cap. 6. etc. *Garnissement*, apud Littletonem sect. 111. Vide Pergaminum in *Guernire*.

† GUERNIMENTUM. Chron. Parmense ann. 1305. apud Murator. tom. 9. col. 854: *Item eodem tempore de mense Augusti... quum diceretur Parmæ, quod domini de Rubeis faciebant Guernimenta Segalaræ, dominus Ghibertus de Corrigha Defensor prædictus misit illic quemdam suum famulum nomine Zenardum, ad sciendum si erat verum de dictis Guernimentis.*

1. GARNISIO, Commeatus, instructus, annona, vinum, arma, et quidquid ad muniendam urbem necessarium est. Vincentius Belvacens. lib. 32. cap. 98: *De victualibus autem Garnisionis, licet multa per ignem deperierint... multa tamen remanserunt ex eis.* Charta Philippi Pulcri anni 1304. apud Buzelinum lib. 2. Gallo-Fr. cap. 28. [et Miræum tom. 2. pag. 882.] *Item quod ad opus Garnisionum nostrarum bona eorum... eis in vitis non rapiantur.* Nangius in Chronic. ann. 1296: *Fugati de prælio omnem Garnisionem, quam ducebant cum bellico apparatu, totaliter amisertunt.* Vide eundem ann. 1249. et in Philippo III. ann. 1274. [Litteræ Johannis I. Regis Franc. ann. 1352. apud Lauriere tom. 2. Ordinat. pag. 541: *Pro bladis, aliisque granis, vinitis, animalibus, lignis, aut aliis munitionibus, sive Garnisionibus suis quibuscumque, quas et quæ pro victu et necessariis earundem, ipsis in servicio nostro existentibus, in domibus et hospitibus, per terram, sive aquam devehi et deferri faciunt, seu adduci, ad pedagium... minime teneantur.* Vide Litteras ann. 1351. tom. 3. earumd. Ordinat. pag. 443. etc.] Chronicon Fland. cap. 39: *Et fait prendre toutes les Garnisons, qui en la ville estoient, et les fait mener au chastel.* Occurrit passim ibi, et apud Froissartem, Monstrelletum, et alios. *Garison* eadem notione dixit le Roman de Garin:

Jusqu'à la nef ne se sont arrestés,  
La Garison en ont à mont porté,  
Le peïn descuit, et char salée assés.

[\* Reg. episc. Nivern. ann. 287: *Garnisio lorcularium.* Necrol. Bitur. Ms.: *Item tota Garnisio Belliloci vendetur quantum vendi potest, de quibus quilibet habebit sex denarios Paris.* *Garnison*, eodem intellectu, in Lit. ann. 1360. tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 495. art. 21. et *Guarnison*, in aliis ann. 1371. ibid. pag. 462.] Hinc *Garnisiones* dicta ipsa præsidia militaria in castris, quomodo vocem hanc hodie usurpamus. Nangius in Vita S. Ludovici ann. 1265: *Æstimantes... Garnisionem munitionis egressam pro foribus exercitum invasisse.* [Instrum. ann. 1430. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 64: *Magna quantitate victualium, artilleriæ et tractus ibidem dimissa, quæ erat sufficiens ad custodiam dicti castris spatio duorum annorum et ultra cum triginta pugnatorum Garnisone.*]

Sed et sic appellatæ nostris apothecæ, seu loca, in quibus asservabatur et recondebatur quidquid ad domum regiam necessarium erat, verbi gratia vestes, vasa aurea et argentea, etc. Computum Stephani de la Fontaine Argentarii Reg. ann. 1351. cap. *Des draps de laine: Des draps dessusdits l'en a delivré à chacun pour cote hardie et houce six aulnes et demie, etc. et le demeurant est demeuré es Garnisons de la taillerie, etc. Des Garnisons de l'argenterie et de l'inventoire G. de Monstrueil pour deux aulnes de drap d'or mattabas et 4. aulnes de veluax violet, c'est asavoir le drap d'or prins esdites Garnisons, et le veluax dudit inventoire, etc. Garnisons du Temple, ibidem.*

† GARNISIONES SERVIENTUM, Apparitores in domum debitoris, a Judicibus missi, qui ibi vivant, usque dum solvat debitum. Vide *Comestores*.

† GARNISO, Species armaturæ, f. eadem quæ Italis *Garzerino*, Loricæ, Gallis *Jaseran*. Statuta Massil. pag. 461: *De Garnisionibus in navibus portandis. Generaliter decernimus observandum quod omnes mercatores portantes in aliqua nave Massiliæ... valens duc. libr. vel amplius portent Garnisonem, et pro servituali suo ausbergotum, vel curellum.* Ibid. pag. 466: *Statuimus quod... unusquisque Judæorum (navigantium) habeat semper et portet secum unam Garnisonem ferræam in eundo et redeundo in viagio. Forte posset intelligi armatura perfecta, suis constans partibus omnibus, quæ totum garniat seu ornet hominem. Vide *Garniso*.*

† GARNISTURA, ut *Garnestura*, Quidquid ad munitionem castris vel oppidi necessarium est; item quivis ornatus cuius rei conveniens, Gall. *Garniture*. Litteræ anni 1403. apud Rymer. tom. 8. pag. 328: *Pro munitione et Garnistura... castris vestris, etc. De Garnistura miræ, in Inventario Ecclesiæ Noviom. an. 1419.*

\* 2. GARNISIO, Instructus, ornatusve cuius rei conveniens; unde *Garnitor* dicitur, qui illos accomodat. Arest. parlam. Paris. ann. 1308. in Reg. Olim fol. 106. vº: *Cum forbissatores ensium villæ Parisiensis curiæ nostræ conquesti fuissent, dicentes quod... Garnitores forellorum ensium opera, ... ad officium dictorum forbissatorum... pertinentia, ... exercebant... Per arrestum nostræ curiæ dictum fuit, quod ipsi Garnitores mercaturas suas bonas ensium et forellorum ac Garnisionum earumdem... poterunt asportare vel mittere Parisius. Hinc*

\* *Garnison*, pro Panno vesti assuto, vulgo *Doublure*. Inventar. ann. 1316. in

Reg. A. Cam. Comput. Paris. fol. 84. rº: *Item cinq tessus de soie, sanz Garnison.* Lit. remiss. ann. 1394. in Reg. 146. Charthoph. reg. ch. 323: *La moitié d'une Garnison d'une piece de robe, garnie de toile.* Sed et pro re qualibet, quomodo *Chose* usurpamus, occurrit in aliis Lit. ann. 1380. ex Reg. 117. ch. 188: *Iceulli Hugues print un sac, où il avoit plusieurs Garnisons, desquelles ledit suppliant ne scet, ne ne sceut onques la quantité, ne queles elles estoient.*

\* GARNITURA, Eadem notione. Inventar. Ms. bonor. Joan. de Madalhano ann. 1450: *Item unam payrolam cupri parvi valoris sine Garnitura, continentem unam crugam aque.* Vide *Garnimentum* in *Garnire*.

WARNITUS, seu *Garnitus*, Instructus, *Garni* etiamnum nostris, *Warni*, Picardis. Capitularia Caroli C. tit. 26. § 6: *Unusquisque infra patriam cum pace et sine oppressione pauperum... et in hostem, vel ad placitum, sive ad curtem veniens, de suo sit Warnitus, et de domo sua moveat, ut cum pace venire... possit.* Adde tit. seq. pag. 248. Eadem Cap. tit. 45. § 25: *Nobis in adiutorium, prout citius potuerint, veniant, et ad hoc omnes semper Warniti sint.*

\* 2. GARNIRE, Instituire, educare. Testam. Raym. Trencavel. ann. 1154. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 551: *Et relinquo ei meum filium pro Garnire, et pro facere militem.*

\* GARNIZO, Præsidium militare, Gall. *Garnison*. Inquisit. ann. 1210. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 49. col. 2: *Et Garnizones quas intus invenirent, armarent se et socios suos.* Vide *Garnisio* in *Garnire*.

\* GAROFFOLLUM, Caryophyllum, ut *Gariofilum*. Stat. Astæ ubi de Intrat. portar.: *Folia Garoffollorum ponantur et solvant pro quolibet rubo, et si aliter fuerit plus vel minus pro rata, lib. xxv.* Vide *Garyofolum*.

\* GAROPHANUM, Pari significatu, ab Italico *Garofano*. Stat. Genuæ lib. 4. cap. 12. pag. 80. rº: *Dum tamen pecuniam inventam in dictis bonis implicare non possint, nisi in mercibus infrascriptis, auro, argento, ... Garophanis, nucibus muscatis, etc.*

† GAROSSA, Species vicinæ, Gall. *Jarrousse*. Computus Vienn. ann. 1318: *Computat de recepta annonæ, bladi, orde, avenæ, fabarum, pisorum, Garossarum, militii, vini, amigdalorum, olivarum, etc.* Vide *Jarrossia*.

GARPE, vox Italica, Morbus equinus, in juncturis crurium circa pedes, ex Petro de Crescentiis lib. 9. cap. 44. ubi vetus ejus Gallicus Interpres habet *Grappes*, quomodo mulomedici etiam vocant.

† GARPIRE, ut infra *Guerpire*, Possessionem rei allicuius dimittere. Chartarium Ecclesiæ Auxitanæ cap. 64: *Vendit sine aliqua retentione Deo et B. Mariæ... totam terram supradictam, et Garpivit præbendam.* Occurrit etiam apud Miræum tom. 1. pag. 370. col. 1. et 2.

† GARRÆ, Miracula S. Amalbergæ, tom. 3. SS. Julii pag. 108: *Dum leveverunt eum de curru, ponentes super Garras atrii, statim auxilio B. Amalbergæ resumpsit ibidem omnium membrorum sanitatem.* An scamna, an repositaria, inquit Editores eruditi: crediderim esse repagula, et *Garras* dictas fuisse pro *Barras*. Non una hæc esset B. in G. mutatio. Vide *Barræ*.

\* GARRAFOSSUS, Fossa, canal, rivus. Stat. Placent. lib. 4. fol. 38. vº: *Ita quod*

*ipsæ stratæ non devastentur vel impediuntur, et etiam facere aptari omnes malos sapollos et Garrafossos, et inglarari; quod fiat de aptandis sapolis et Garrafossos expensis illorum, seu per illos, qui utuntur ipsis stratæ a quatuordecim miliaribus infra versus civitatem. Vide mox Garraneriis.*

\* **GARRALIUM**, Novalis ager. Charta Massil. ann. 1436: *Dedit 12. Foisateras terre, quorum pars erit in Garraliis. Vide Garachium et Garratum.*

\* **GARRANDARE**, Tueri, præstare, Gall. *Garantir*. Charta Joannæ comit. Fland. ann. 1241. in Suppl. ad Miræum pag. 108. col. 2: *Qui (domini terræ) præfatam domum sæpeditis begginis debebunt Garrandare. Vide supra Garantizare.*

† **GARRANDIA**, Cautio, tuitio, Gallis *Garantie. Præstare Garrandiam*, in Charta anni 1244. apud Marten. tom. 2. Ampliss. Collect. col. 133. Vide *Garandia*.

† **GARRANDIRE**, Tueri, protegere, Gallis *Garantir, Defendre*. Leges Balduini Flandriæ Comitæ ann. 1200. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 767: *Si homo fugitivus, qui hominem interfecerit.... nulla villa libera, nullusque dominus, vel homo, illum tueri vel Garrandire potest.*

\* **GARRANERIUS**, ut supra *Garrafossus*. Charta ann. 1398. in Reg. 153. Chartoph. reg. ch. 435: *Cum duo malefactorum... commissis certa crimina, ... videlicet inter quoddam femorarium et unum Garranerium in itinere publico, etc. Infra pro Garranerium, habetur rium.*

**GARRAPATA**, vox Hispanica, Genus pediculatorum, qui canes et cætos mordere solent. Acta S. Prudentii Episcopi Garayensis, apud Bivarium: *Illico facta benedictione, cecidit super sceleratos Garayenses quoddam genus pediculatorum, qui apud Hispanos Garrapate nuncupantur. Aliud sonat apud Italos, quibus est uncus, harpago. Vide Oct. Ferrarium in Orig. Italic. verbo *Garetto*.*

† **GARRATUM**, ut *Garrallum*, Novalis ager. Recognitio anni 1207. facta Abbati S. Tiberii apud Stephanotium tom. 1. Antiquit. Occitan. MSS. pag. 406: *Tamen si in tempore solutionis in condamina, quam habeo in ipso vestro termino, quæ conjungitur ab altano cum via, quæ movet a villa S. Tiberii et ducit ad gapum (f. campum) de Majano, fuerit factum Garratum sasonatum vel bladum seminatum hæc omnia in pace et sine inquietudine inde trahatis. Vide *Garachium*.*

\* **GARRATUS**, Lapis, silex, cæmentum, Gall. *Moellon, caillou*. Comput. ann. 1363. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 261. col. 1: *Solvit magistro Guiltermo de Remohnis pro una libra pulveris ad opus Garratorum extrahendorum, vij. grossos.*

\* **GARREARE**, pro *Guerreare*, Bellum inferre, facere. Charta Guid. de Castell. ann. 1224. in Chartul. Campan. fol. 193. v. col. 1: *Præterea si comes Campaniæ vellet Garreare aliquem hominum meorum, qui sunt de feodo suo, etc. Vide infra in *Guerra*.*

† **GARRENS**, Gall. *Garant*. Vide *Garrens*.

\* **GARRERIA**, Herbæ species, f. *Carectum*. Stat. Vercel. lib. 4. pag. 85. v. col. 1: *Item quod aliquis testor non debeat hære telas, mantilia, vel toalias cum gladio, Garrera, seu re aliqua super telario.*

**GARRICÆ**, **GARRICIÆ**, etc. Terræ incultæ, Gall. *Garriges, Garicæ, Garricæ*, in Usaticis Barcinonensibus, in Testam. Guifredi Comitæ Ceritan. tom. 6. Spicil. pag. 433. 434. in Charta Sanctii Reg.

Arag. ann. 1093. apud Catellum in Comitib. Tolosan. pag. 93. in aliis apud Ruffium in Histor. Comitum Provinc. pag. 54. Mabilonium tom. 5. Vitar. SS. Ord. S. Benedicti pag. 89. etc. *Garriciæ*, in Chartis ann. 1066. et 1073. apud Joffridum in Nicia pag. 162. et in Chronologia Lirinensi tom. 1. pag. 365.

† **GARACIÆ**, Eadem notione, in Chartulario Ecclesiæ Aptensis fol. 92. ubi etiam habetur *Garicæ, et Garriciæ*.

**GARRIGÆ**, in Chronol. Episc. Lodovens. pag. 224. 228. et apud Gariellum in Episcopis Magalonensib. pag. 196. Vide Galland de Franco alodio pag. 132. *Garrigiæ*, in Charta ann. 1289. apud eundem Gariellum in Episcopis Magalonensibus pag. 263. Petrus Roboriensis Poeta Provincialis apud Joann. Nostradamum cap. 56:

Paut m'an valgat mos precs, ny mos prezics,  
Ni jauzimen d'ausel, ni flour d'eglay,  
Ni lou placer que Dieu transmet en may,  
Quand on vey verds lous prats, ni lous Garrics.

\* Ager pascuus, ut supra *Garricus*. Charta ann. 1144. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 507: *Ego Bernardus Atonis, vicecomes Nemausi, dono et in perpetuum concedo ad patium populo Nemausensi omnes Garrigas, quæ sunt infra terminos, quos modo dicam. Garric Petro Roboriensi seu de Ruere, cujus laudati a Cangio versus v. *Garricæ*, ita legi debent, auctore ill. Pr. de Mazaugues:*

Pauc m'an valgut mos precs, ni mos prezics,  
Ni jauzimen d'ausel, ni flour de glay, etc.

Vide in *Garricæ*.

✠ Oritur hæc vox ab Occitano *Garric*, Ilex: unde Occitanis *Garrigues*, ut et Provincialibus *Garriguo*, Agri sunt virgultis obsiti, præsertim ilicibus minoribus, quas vocant *coccigeras, cocciglandiferas et aculeatas*, hæcque propria notio est vocis *Garricæ*, quæ pluribus in Chartis ab agris nude incultis distinguitur: unam alteramve in exemplum profero. Charta ann. 845. Marcæ Hispan. col. 781: *Vindo illas villas... cum pratis et pascuis, silvis, Garricis... cultum et incultum*. Alia ann. 879. col. 809: *Iddegernus Presbyter dimisit ad Abraham clericum fratrem suum terras cultas et incultas, silvis et Garricis*. Multo plures prætereo ne longior sim in re manifesta. Si lubet, vide Probat. Histor. Tutel. pag. 329. 360. Chartam ann. 638. apud Lobinell. tom. 3. Hist. Paris. pag. 20. col. 2. etc. Cum autem hujusmodi loca, ubi crescunt ilices, fere spargantur thymo, amaraco aliisque similibus herbis seu plantis virentibus, hinc eorum viriditas non male pratis comparatur a P. Roboriensi in versibus mox laudatis. Vide de *Caseneuve*, et Menagium in suis Origin. Gall. ac præsertim *Garidelum* in suo Tractatu de plantis in Aquis territorio nascentibus pag. 248.

\* **GARRICUS**, Ager incultus et pascuus. Charta ann. 1319. in Reg. 61. Chartoph. reg. ch. 166: *Ascendit dicta comba usque ad Garricum signatum, ... et sicut dictus Garricus vadit apud Garricum, qui est ante domum Bernardi Laura. Vide mox *Garrigua*.*

\* **GARRIFICARE**. Vide infra *Guerragare* in *Guerra*.

† **GARRIDOR**, Auctor, qui cavet de evictione, Gallice *Garent*. Charta ann. 1125. apud Stephanot. tom. 1. Antiq. Vascon. MSS. pag. 767: *De isto dono debemus esse Garridor et authorgador. Vide *Garens*.*

\* **GARRIGERIUS**, Qui messibus servandis invigilat. Vide mox in *Garrigua*.

\* **GARRIGUA**, Ager suis frugibus vestitus: nam agro inculto *tala* seu damnum inferri nequaquam potest. Charta pro consul. de Genest. ann. 1402. in Reg. 157. Chartoph. reg. ch. 264: *Quando contingit in dicta Garrigua talas aliquas fieri per aliquem seu aliquos, hujusmodi talas extimandi et extimare faciendi per juratos Garrigerios, etc.* Cui interpretationi omnino favet Joinvilla in S. Ludovico minus apte laudatus a Cangio ad v. *Carretum 2: L'un des admiraux d'un Souldan estoit venu fauciller et dégaster les blez d'un Karet estant illeques près*. Hinc, ager etiam spoliatus, et in quo stipulæ tamen remanent, *Garet* dicitur, in Lit. remiss. ann. 1470. ex Reg. 196. ch. 280: *Ainsi que les supplians faisoient pasturer leurs beufs arans en une estouble ou Garet. Unde Temps de Garez vel Garoez, appellatur anni tempestas, qua fruges demetuntur in agris*. Charta ann. 1350. in Reg. 80. ch. 17: *Chacun qui a charvue doit trois corvées, une ou temps de Garez, une ou temps de semailles, et l'autre ou Mars*. Alia ann. 1385. ex Reg. 128. ch. 51: *Est tenu faire certains services, appellés courvées, par trois foiz l'an, ... à la saison de fromens, ... à la saison de Mars, et autant à la saison de Garoez*. Neque aliunde repetenda mensis Augusti appellatio, in Charta Guil. comit. Hannon. ex Cod. reg. 10196. 2. 2. fol. 36. v. col. 1: *Donné l'an de grace M. CCC. XXIII. ou mois de Geskerech. Flandris, Geschied, eadem notione. Vide supra *Garactum*.*

† **GARRIRE**, *Inconditum et horrendum clamorem edere, more Turcarum jamjam prælium commissurorum, ad terrendum hostem*. Barthii Glossarium ex Anonymi Hist. Palæst.: *Tunc videntes Comitem et Boamundum venientes et conductentes illam gentem, mox cæperunt stridere et Garrire ac clamare vehementissimo clamore... Alii qui remanserunt viri, jam non amplius audebant clamare vel Garrire*. In Actis S. Francæ Abb. tom. 3. April. pag. 397. *Clamare est præ nimio dolore: Comprehenderunt eam dolores immensi: quibus angustiata clamare cœpit et Garrire tam fortiter, ut mirarentur præsentés.*

† **GARRITUS**, *Clamor bellicus*, in Glossario Barthii ex Guiberti Historia Palæstina.

\* **GARRITUS**, Cautio assertus, Gall. *Garenti*. Chron. Porojul. in Append. ad Monum. eccl. Aquilej. pag. 35. col. 1: *Dominus comes factus fuit capitaneus per quinque annos, et omnes reditus patriarchatus et Garritum debebat habere: ita quod patriarcha nihil habebat agere, nisi accipere a domino comite tria millia marcarum in determinatis tacis. Vide supra *Garrandare*.*

\* **GARROBIS**, ut *Garossa*, Species vicæ, Gall. *Jarrouse*. Charta ann. 1407. in Reg. feud. comit. Pictav. fol. 246. r. ex Cam. Comput. Paris.: *Item habeo (ego Johannes Babaudi) cogrerium seu largier in bladis quæ seminantur terris superius contentis et declaratis, scilicet de bailhargia, de Garrobe, de vesse, de piso bruno, etc. Idem forte est, aut pisi genus, Warpois, in Consuet. feriar. Trecent. ex Cod. reg. 8312. 5. fol. 148 r.: *Li sas de pois et de Warpois, iij. den. Vide infra *Jarrousa*.**

† **GARROFA**, Siliqua edulis. Gall. *Carrouge*, Hispan. *Garova*. Concil. Tarrac. ann. 1591: *Nec de frugibus duntaxat, frumento, hordeo, avena, spelta, milio, Indico tritico Mahiz dicto... ac virgultorum fructibus solvi præcipimus (decimas)*

ut de pyris, pomis, prunis, ficis, cannis mellis... siliquis sive Garroffis, castaneis, etc.

† **GARROLIUM**, GARULLIUM, f. Repagulum, Gallice *Barriere*. Computus anni 1202. apud D. Brussel ad calcem tomi 2. de Feudorum usu pag. CCIX: *Magister Ricardus pro opere Paciati IIII. l. Pro Garriolo Vernoni reficiendo IIII. l. et VIII. sol. Ibid. pag. CXLVIII: Pro veteri Garullio reficiendo et pro licuis LII. solid.* Si veram notionem divinando prænottavi, vox effingi potuit a *Vara*, unde *Varolium*, dein *Garolium*, *Garrolium*. *Vara* autem Isidoro in Glossis, ut jam dictum est in *Garra*, sunt *Perlicæ duæ inter se colligatæ, quæ asserem sustinent.* An inde dictum nostrum *Verrouil*, Obex, quod a *Veruculus* non satis certo dedit Menagius? [\* Vide *Jarolium* et *Legariol.*]

\* **GARROSCA**, Ager incultus et pascuus, ut videtur. Charta ann. 1329. in Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 52: *Dictum nemus, situm in parochia de Ytraco, confrontatum a parte superiori cum Garroscis, vocatis de l'Escarrals... et a parte inferiori cum Garroscis de la Brossa... et cum Garroscis mansi de la Veraha.* Vide supra *Garriga*.

\* **GARROSSERIA**, Ascia, securis, Gall. *Coigné, hache*. Lit. remiss. ann. 1414. in Reg. 169. Chartoph. reg. ch. 19: *De quadam securi vel Garrosseria ferrea, cum qua scindebat ligna, etc.*

\* **GARROTEUS**, pro *Garterianus*, Gall. *de la Jaretiere*. Ordinis militiæ *Garroteæ*, apud Rymer. tom. 12. pag. 760. Ordo militaris apud Anglos celebris. Vide *Garterium*.

**GARROTUS**, Spiculum arcus balistarii, Gall. *Garrot*. Continuarum Nangii ann. 1356: *Munientes turres balistis, Garrotis, canonibus, et machinis, etc.* [Computus Castellani de Grasiwod. ann. 1348. Regest. Probus fol. viii. XIX: *Et pro hic Garrotis emfethonatis et empenmatis folio cupri, etc.* *Garrotum* inter et *Quadrelum* seu *Carellum* aliquid fulsisse discriminis patet ex his verbis proxime præcedentibus: Pro IV. *carrellis tam de uno pede quam de duobus garnittis fethonibus et empenmatis, et pro II. Garrotis, etc.* *Guillelmus Guiart* ann. 1304:

Sus le pont et en la breteche  
Quarrius traient ou cliqueter:  
Et font l'espringale gïeter,  
Le Garros, qui lors de la ist,  
Les plus viguerous esbaist.

Infra:

Et font jeter leurs espringales  
Li Garrot empenné d'airain.

Vide plura ex eodem Poeta ad vocem *Quadrelli*; ex quibus conjicio *Garrotos* esse Spingardarum tela, quibus pennæ aeræ aptabantur utpote grandioribus, *Carrellis* vero pennæ plumatiles tantum.]

\* Est et nostris *Fustis* species, Hispan. *Garrote*. Lit. remiss. ann. 1461. in Reg. 189. Chartoph. reg. ch. 517: *Le suppliant trouva d'avanture ung Garrot ou levier, à quoy on levait le branle du moulin.* Aliæ ann. 1473. in Reg. 197. ch. 381: *Icellui Herisson print ung Garrot ou gros baston, etc.*

**GARRULARE**, [Garrire, blaterare, clamare, Gall. *Causer, crier, caqueter.*] Regula Templariorum cap. 47: *Præcipimus omni fratri professo, ne in bosco cum arcu et balista juculari audeat, nec cum cane sit ausus clamare vel Garrulare, etc.* [Vita S. Nicetii Episc. Lugdun. tom. 1. April. pag. 97: *Sanitati redditus nun-*

quam ausus est ea verba... Garrulare. Vita S. Guthlaci tom. 2. April. pag. 44: *Hirundines duæ... cantulosis vocibus Garrulantes.* Statuta MSS. S. Audomari: *Nullus præsumat per chorum discurrere, seu alta voce Garrulare.]*

† **GARRULATRIX**, Mulier loquax, in Actis SS. Aprilis tom. 2. pag. 320.

† **GARRULATUS HIRUNDINUM**, ut *Garritus*, in Actis SS. Aprilis tom. 3. pag. 991.

† **GARRULITAS** BRITANNICA, Idioma Britannicum, apud Mabillonium tom. 3. Annal. Benedict. ex Monacho Floriacensi.

\* **GARRULUS**, *Verbosus, nugator, ingeniosus, argutus, lætus, blandus vel nimiosus.* Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641.

**GARSA**. Statuta Ordin. Præmonstratensis Dist. 1. cap. 19. ubi de minutione: *Qui vero de ventosis et Garsis minui voluerint, ante cænam minuuntur, cum matura custodia sibi deputata.* Vox confecta ex *Caracter*. Glossar. MSS. Reg. Cod. 1701: *Carazare, Garser.* Est igitur *Garsa*, idem, quod *scarificatio*, quam Medici *ἐγγράστιν* appellant, cutis scilicet et subjectæ carnis per scalpellum dissectio multis foraminibus. Differt autem *ἀπὸ φλεβοτομίας*, quod hæc uno vulnere venam aperiat, illa multis vulneribus cutem carnemque dividat. Ita *Gorræus*, ubi plura de scarificatione, de cujus utilitate legendus *Galenus* lib. *Περὶ ἐγγράστιως καὶ κατασχασμοῦ*. Alias *Jarsa* dicitur in libro Ordinis S. Victoris. Locum vide in hac voce.

† **GARSAGUINI**. Sic a Siculis appellati sunt Catalani interfecti in quadam expeditione, de qua Chronicon Siciliae apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 52.

\* **GARSALLUM**, Gall. *Garsoil*. Guttur, ut opinor. *Potare ad Garsallum* vel ad *Garsoil*, est immoderatus seu usque ad satietatem bibere. Reg. visitat. Odon. archiep. Rotomag. ex Cod. reg. 1245. fol. 434: *Rogerus canonicus erat violentus et frequenter immoderate potabat: ipsi vero inhibuimus ne amplius potaret ad Garsallum.* Ibid. fol. 11. vº: *Presbyter de Kibuef frequentat tabernas et potat ad Garsoil.* Vide *Gargocil*.

**GARSIO**, **GARSIA**. Vide *Garcio*.

\* **GARSO**, Famulus, minister. Testam. Ms. ann. 1316: *Ego Sibilla de Tritis, domina dicti loci, legamus cuilibet Garsoni et solmenlerio et pedisceco, quicumque sint et quaticumque nomine nuncupentur, qui in nostro servicio tempore nostri obitus fuerint, ultra mercedem xv. solidos.* Vide in *Garcio*.

† **GARTERIUM**, Cruris ligula, periscelis, Gall. *Jaretiere*, ab Anglo *Garter*. Notissimus Ordo est *Equitum de Garterio* apud Anglos ab Edwardo III. anno 1350. institutus. *Collegium militare de Garterio*, in Litteris anni 1419. apud Rymerum tom. 9. pag. 711. *Milites de Fraternitate Garteriorum*, in Litteris anni 1416. pag. 335. *Milites de la Garter*, in Litteris anni 1410. tom. 8. pag. 657. V. Acta SS. April. t. 3. p. 159. etc.

† **GARTHINGI**. Vide *Garathingi*.

† **GARTHULA**, f. pro *Chartula*. Rotharis Leges [\* 223.] apud Murator. tom. 1. part. 2. pag. 35. col. 2: *Si quis ancillam suam propriam matrimoniare voluerit ad uxorem, debeat eam thingare, et sic liberam, quod est Widerbora, et legitimare facere per Garthulam, id est, quod intelligatur libera et legitima uxor.* Codex Ambros. habet *Garethinx*. Vide *Garthinx*.

† **GARTIA**. Vide *Garsia* in *Garcio*.

\* **GARTIO**, in Comput. Ms. ann. 1239: *Decano Turonensi pro sex Gartionibus*

*comitis Bononiæ reparandis, xvij. lib. Turon. Leg. f. Garnisionibus.* Vide *Garnisio* 1.

† **GARTIO HOSPITI**, in Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 226. Gall. *Garçon de l'Hôtel*. Vide *Garcio*.

\* **GARTUS**. *Guillelmus Grunniesbi armiger et Gartus regis asinorum* recensetur inter commissarios Anglicos pro treuga ineunda ann. 1462. apud Marten. tom. 9. Ampl. Collect. col. 1470. Sed suspectam habeo lectionem.

\* **GARVARIA**, Vestis seu tunicæ species. Constit. Jac. I. reg. Aragon. ann. 1234. in Append. ad Marcam Hispan. col. 1430: *Et in mantellis similiter et cotis sive Garvariis.* Ubi legendum puto *Garnactis*. Vide *Garnachia* 1.

\* **GARUCA**, Ager incultus et pascuus. Charta ann. 1051. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Raymundus episcopus dat S. Victori et ecclesiæ de Saleta unum mansum, cum omnibus... pratis, Garucis, aratis et planis.* Vide supra *Garriga*.

† **GARULLIUM**. Vide *Garrolium*.

\* 1. **GARUM**, *Li squame de pesci*. Glossar. Lat. Ital. Ms. Latinis vero condimenti genus sonat, cujus mentio fit in Dipl. Chilp. II. ann. 716. tom. 4. Collect. Histor. Franc. pag. 694: *Garomodios triginta, etc.* Idem fortasse quod sequens

\* 2. **GARUM**, Potionis species. Præcepta S. Pachom. tom. 3. Mail pag. 346. col. 2: *Sed neque Garum, neque vinum bibant.* [\* Vide H. Stephani Thesaur. Ling. Gr. Edit. Didot. tom. 2. col. 527. voce Γάρου, in fine.]

**GARWYTE**. Monasticum Anglic. tom. 2. pag. 283: *Et sint quieti... de sirra, de hundredo, de Danegeldis, de blodwite et Garwite, de ferdwite, etc.* Videtur idem quod *Wardwite*. Vide in hac voce.

† **GARYOFOLUM**, pro *Garyophillum*, Gall. *Girofle*, Ital. *Garofano*. Utitur *Rolandinus Patavinus* lib. 1. de factis in Marchia Tarvisina cap. 13. apud Murator. tom. 8. col. 181.

† **GARYOPHIUM**, Eadem notione, in Notitia Ecclesiæ Diniensis per Gassenendum pag. 83.

\* **GARZA**, Vox italica, Panni species bombycini tenuis ac crispæ texturæ. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. II. pag. 273: *Statuimus quod nullus debeat extrahere de civitate Bon. et districtu Garças, lanam, telas, etc.* [Fr.]

† **GARZABOLA**, Species navis, in Chronico Danduli, apud Murator. tom. 12. col. 515. Vide *Ganzarola*.

\* **GARZARE**, Pannos carminare, tondere. Stat. Mantuæ lib. 1. cap. 148. ex Cod. reg. 4620: *De pannis non conducendis extra civitatem Mantuæ pro Garzando.* *Omnes panni, qui fiunt in dicta civitate, comitatu et districtu Mantuæ, Garzari debeant ad Garzariam communis Mantuæ.* Vide *Garzaria* et *Garzator*.

**GARZARIA**, in Statutis Patavinis tit. 30. § 67. Locus, ubi panni poliantur. De vocis etymo vide Orig. Italic. Octavii Ferrarii.

**GARZATOR**, Panni tonsor, carminator, in Statut. Veron. lib. 2. cap. 187. a *Carduis*, etc.

\* **GARZATURA**, Tomentum, Gall. *Bouïrre*. Stat. crimin. Ripæ. cap. 225. fol. 29. vº: *Nulla persona audeat... in ipsis pannis ponere... Garzaturam, vel carmaturam.* Convent. Saonæ ann. 1526: *Burra et Garzatura pro bastis, etc.*

† **GARZIO**. Vide *Garcio*.

**GAS**, *Hastas*. Papias.

† **GASA**, pro *Casa*, Tugurium, ædificium rusticum. Acta foundationis Muren-

sis Monasterii apud Eccardum de Origine familiæ Habsburgo-Austriacæ col. 231: *Prædium autem ipsum devastatum fuit... ita ut nec Gasam nec vitis nec alijus incolatus solatium in eo inveniremus, nisi solam terram.*

\* **GASACHIO**, Adversarius, cum quo quis litigat, a Saxonico sac, causa, lis, dissensio; unde sacan, dissentire et gesaca, adversarius, gesacen, accusator. Etiam Germanis *Saack*, est causa, lis, res, negotium. Inde *Gesaecker*, cui mecum lis est communis. [\*\* Conf. Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 855.] Glossæ interlineares Cod. Th.: *Gasachio, causator*. Lex Salica tit. 52. § 2: *Rogo te julex, ut hominem illum denominatum, Gasachionem meum de debito tali denominato secundum Legem Salicam mihi inde eum astringas*. Adde tit. 53. § 1.

\* **GASALIA**, vox Occitanorum, qua significatur contractus, vel pactum de tenendo animalia ad medietatem, ut vocant, apud quos, *Bailla en Gasailho* est *bailler le betail à moitié*: *Gazalha, Metaier, Laboureur*. Regestum Tolosanum Camerae Comput. Paris. ann. 1247. fol. 48: *Vel etiam pro aliquibus mandamentis, vel convenientiis, vel Gazaliis, vel depositis, etc.* Consuetudines Tolosæ 4. part. Rubr. de homagiis art. 2: *Hominis, qui habent dominos, possunt bona sua mobilia vendere et alienare, et tenere Gasalias, et recipere nomine Gasaliæ animalia, quæ prius habebant propria, et etiam sine consensu dominorum suorum. Est titulus in Consuetud. Solensi, de Gasalhe et mixæ godanherie de bestiars, qui est vicesimus. In Consuetud. S. Severi tit. 3. art. 13: Les habitans de chacune Jurisdiction peuvent tenir et prendre betail estrange, en compagnie partiaire, vulgairement appelez Gazaille, pourveu qu'elle soit vraye, et non feinte.*

\* **GASALHA, GAZALHA**, Idem. Charta ann. 1304. in Reg. 199. Chartoph. reg. ch. 353: *Homines de sancto Porquerio possint ibi tenere et habere depascendo animalia sua propria... dum tamen per modum Gasalhe, vel alias, in dicta foresta fraudem non committant*. Invent. ann. 1476. ex Tabul. Flamar.: *Item plus quandam Gasalham quinque capitum animaliam bovinorum... et hoc mediante publico Gasalhiæ instrumento, per me notarium, supra et infra scriptum sumpto*. Ibidem: *Item plus unum par boum in Gazalham in manibus et posse Petri de Porceto*. Neque aliud mihi videtur *Guarsache* in Ch. ann. 1300. ex Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 130. r. col. 1: *La value et la quantité du chastiau de Rochefort dessusdit et de la forest du Mareis, des garannes, des terres, des prez... des complans, des gardes, des recces, des Guarsaches, des rivages, des cens, etc.* Vide *Socida*.

\* **GUASALHA**, Eadem notione. Charta ann. 1464. in Reg. 4. Armor. gener. pag. vij. *Dedit et legavit omnes et singulas Guasalhas, quas ipse de Ruppe habebat*. Pluries ibi. Hinc

\* **GAZALHANUS**, Qui tenet in *Gazalhia*. Inventar. ann. 1476. jam laudat.: *Qui quidem de Rivali Gazalhanus debebat eisdem pupillis dictam solidatam dicti bovis, de duobus annis ultimata presentis. Item plus in manibus et posse dicti de Rivali Gazalhani, quindecim capita caprarum*.

\* **GASANHAGIUM**, ut supra *Gaagneria*, Prædium rusticum, Gall. *Métairie*, a veteri Occitanico *Gasanmar, Gagner*, ut legitur inter voces Occit. ab Anonymo circa med. sæc. xiv. explicatas tom. 3. Hist. Occit. Charta ann. 1360. in Reg.

198. Chartoph. reg. ch. 287: *Item xiiij. lib. ix. sol. Turon. censuales in termino comitatus Narbonensis ad Gasanhagium den Catal, in dominio dicti vicecomitis*. Vide supra *Gainare*.

\* **GASARNIA**, Idem quod *Gisarma*, quomodo etiam forte legendum est, Gesum, spiculum. Charta ann. 1312: *Guillelmus de Stapo bajulus civitatis Albix... cum multitudine hominum armatorum, equitum et peditum, portantium arma discoperta, videlicet lanceas et balistas, cadrellos, scuta, Gasarnias*. Infra: *Cum armis discopertis, videlicet lanceis, ballistis, cadrellis, scutis, Gasarniis, etc.* Vide *Gazarnia*.

\* **GASCARIA**, Ager proscissus, necdum satus. Gloss. Lat. Gall.: *Novale, Gaschiere*. Tabularium Eccles. Ambian.: *Unusquisque equus, qui laborat in terra ejusdem villari, id est, in Gascariis, et in Martio*. [Idem Tabular.: *Corveam etiam debent episcopo carruce tam Veteris villæ quam Novæ tribus diebus in Gascariis, exceptis carrucis prædictorum hospitum*.] Charta Philippi Episc. Bellovac. ann. 1193. in Tabulario Frigidii Montis pag. 218: *Si autem ipse Odo aliquo alio modo poterit interim terram illam redimere, licebit ei, ita tamen, ut eam redimat, salvis cattallis Ecclesiæ, id est blado vel Gascaria*. Willelmus Guairt in S. Ludovico:

Maint en gist mort par les Gaschieres.

[Descriptio bonorum Domini de Eska ex Archivio de S. Audomari: *Eam (terram) debeant... Ghaskerer, binner et sermer, id est, arare, aratrare et serere*.]

\* **GASCHA**, Charta ann. 1322. apud V. Cl. Dionysium Salvaingum Boissium lib. de Usu feudor. cap. 32: *Eundem Gulielmum Regis, ejus hæredes et successores, et bona manumisit, francum hominem, liberum, quitum, et immunem ab onere tollæ, talliæ, manuperæ, carucatæ, complaintæ specialis vel generalis, Gaschæ, clausuræ castri, banni minuti, taschiæ, vinteni, etc.* Ubi forte *gascha* est agri proscissio, quam nostri *Gaschere* dicunt, ita ut servi glebæ hisce oneribus agrum proscindendi obnoxii fuerint.

† **GASCHERIA**, ut *Gascaria*. Tabularium S. Cornelli Compend.: *In Gascheriis similiter debent corveiam, et debent habere panem et vinum*. [\*\* Libert. Donnimed. ann. 1246. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 693. art. 41: *Quilibet juratus qui carrucam habet, debet tres corveas per annum; scilicet ad avenas, unam; ad Gascherias, secundam*. Vide supra *Gacherare*.]

\* **GASCONIENSES**, Vascones, *Gascons*. Scacar. S. Mich. ann. 1277. ex Cod. reg. 4653. A: *De Gasconiensibus, qui dicebant se esse in saisina transeundi vina, quæ in ipsorum propriis vineis creverant, absque modulatione, etc.* Equi Vascones olim in pretio, ut discimus ex Poem. Alex. Ms. part. 1:

Son escu est à or à un vermeil lion,  
Et son cheval ferrant, qui vaut tous les Gascon.

Chron. Ms. Bertr. Guesclini:

Moitié furent à pié, et li autre ont Gascon.

Infra:

Qui devant sa bataille venoit sur un Gascon.

† **GASENDIUS**, ut mox *Gasindus*, apud Mabillonium tom. 2. Annal. Benedict. pag. 155.

† **GASIDIUM**. Vide *Gasindium* in *Gasindus*.

\* **GASINDUS**, Qui ex familia alicujus est vel domo, familiaris, famulus honora-

tior: *cujusmodi sunt, qui in Lege Longobard. Principi deservire dicuntur, lib. 1. tit. 9. § 2f. [\*\* Luitpr. 62. (6, 9.)]: De Gasindiis vero nostris volumus, ut quicumque ex minimis occisus fuerit, in tali ordine pro eo, quod nobis deservire videtur; etc.* Papias: *Gasindius, honor sub judice*. Glossæ vett.: *Gasindio Regis, serviente, vel camerario*. Bignonio ex MSS. *Gasindi* dicuntur *Ministres de intus casa*. Spelmannus a Saxonico hinc de famulus, et *Casa Gallico, Casa, domus, etymon accersit*. Cluverius lib. 1. German. antiq. cap. 8. a *Gæstis*, conductitiis militibus, de quibus Polybius lib. 2. vocem confectam putat, atque, etiamnum hodie Wallos Britannicos *Guessin* famulos conductitios appellare, et Germanos omnem familiam, seu omne conductitiorum corpus, *das Gesinde*. Freherus ad Constitut. Adolphi Imp. de Insulis Rheni observat, etiamnum Germanos *Gesinde*, et *Hofgesinde* vocare aulicos, curiales, palatinos: ut *Hausgesinde*, familiam, servitium domesticum. [\*\* Vide Graff. Thesaur. Linguae Franc. tom. 6. col. 233. radice *Sind*, Iter.] Denique Wendelinus ait, Papiæ *Gasindios* dici *coheredes*, a Theutonico *sin*, et *gesind*, congregatio, cœtus, *huysgesind*, congregatio domestica, seu familia. Marculfus lib. 1. Form. 23: *Omnis causæ suæ, (res) suorumque amicorum, aut Gasindorum*. Form. 24: *Cum omnibus rebus vel hominibus, aut Gasindis vel amicis, etc.* Form. 32: *Ut dum prædicti viri illi, vel reliqui pares aut Gasindi, etc.* Denique lib. 2. formulæ 36. titulus sic concipitur: *Si aliquis servo suo Gasindo aliquid concedere voluerit. Et mox: Ego in Dei nomine illo, fidei nostro illi. Pro respectu fidei et servitutis, quam circa nos impendere non desistis, etc.* [Præceptum Childeberti 1. Regis Franc. ann. 536. apud Marten. tom. 1. Collect. Ampliss. col. 5: *Et ipsum Monasterium una cum omnibus rebus vel hominibus suis, Gasindis, amicis, susceptis, vel qui per ipsum Monasterium sperare videntur, etc.*] Adrianus PP. Ep. ad Carolum M. in Cod. Carolino: *Quatenus pro hoc sæpius ammonuimus per Guntfridum et alios Gasindis vestris epistolas dirigentes, etc. Gasindi suscepti, in Charta Chlodovei 1. Regis, si genuina est, apud Roverium in Reomao pag. 30. Vide novam collectionem Formular. Stephani Baluzii formul. 38.*

\* **GASINDIUM**, Familia, seu potius *Familiaritas*, de qua voce supra. Lex Longob. lib. 1. tit. 18. § 2. [\*\* Rach. 6.] *Violentiam quidem si sustinuerit aliquis a judice suo, aut ab alio homine, et judex neglexerit judicare, aut forsitan attenderit ad Gasindium, aut ad parentes, aut ad amicum suum, etc.* Id est, si illius rationem habuerit, *cujus Gasindus est*. Similia habentur in lib. 2. tit. 52. § 14. [\*\* Pippin. 8.] Eodem lib. tit. 14. § 17. [\*\* Roth. 228.] *Si aliquid in Gasindio [Codex Esten. apud Murator.: Gasidio] Ducis aut privatorum hominum obsequio donum vel munus adquisierit: unde colligitur, Gasindium fuisse proprium Magnatum ac Procerum, ut obsequium, cæterorum. Atque ex his percipitur, quid velit Papias: Gasindius, honor sub judice, i. Comite, *cujus Gasindius erat familiaris vel domesticus*. De *Gasindio Regis*, agitur lib. 2. tit. 52. § 1. [\*\* Rach. 7.] Charta Desiderii et Adelchisi Regum Longobard. in Bullario Casinensi tom. 2. pag. 8: *Occisit inibidem Manipert Gasindum gloriosæ Ansæ excellentissimæ Reginæ, etc.* Apud Marculfum et alios,*

*Gasindi*, amici, fideles, homines dominorum indignantur. [\* Vide Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 318. num. 28.]

**GASIONGABER**, interpretatur consilia viri. Papias [ab Hebræo גַּבְרֵי יוֹזֵבֵן, quod idem significat.]

\* **GASPACHOS**, Hispanis, *Gaspacho*, ut ex Sobrino annotant dicti Hagiographi, vocatur Jusculum sive pulmentarium ex oleo, aceto, sale, pane tosto, aliisque rebus confectum. Vita S. Rosæ tom. 5. Aug. pag. 914. col. 1: *Præcipue tamen sextis feriis, velut ex acetosa spongia cum Christo in cruce pransura, ex eodem felle et panis crustula sibi componebat electuarium, mordaci aceto et copiosis lachrymis stillatim superfusus; suo idiomate Gaspachos appellabat hoc genus embammatis, quia frigidum sumebatur.*

† **GASPALÉUM**, f. Purgamentum frumenti post ventilationem. Chartularium S. Vincentii Cenoman. fol. 12: *Abbas et Monachi tertiam partem decimæ supradictæ ad Presbyterum pertinentem recen-ter deserti (deferri) facient apud Becherel. Vide Guapandum.*

\* **GASPALIUM**, Charta ann. 1221. ex Lib. albo episc. Carnot.: *Da porcis episcopi dicimus, quod semper possunt ire per curiam granchæ, absque dampno Gas-palii et pillonii, quæ sunt majoris. Vide Gasपालium et infra Vaspale.*

† **GASPILIO**, Eadem notione, f. a Gallico *Gaspiller*, Dissipare quod maxime de prodigo dicitur bona sua dilapidante et abliguriente. Diploma Philippi Regis Franc. ann. 1221: *Anselmus de Botter-viller quittat Abbati Floriacensi redemam, spilones, Gaspiiones, terratas, etc. Vide Guaspaleum.*

\* **GASQUERIA**, Terra novalis seu requieta, ut supra *Gascheria*. Charta Joan. episc. Noviom. ann. 1351. in Reg. 81. Chartoph. reg. ch. 538: *Quarum peciarum una existens ad præsens in Gasque-ria, continet quatuor modiatas. Ghies-quièrre, in Reg. S. Petri Insul. Vide Warectum.*

\* **GASSA**, An pro Italico *Gazza*, Pica? Funus Joan. Galeaz ann. 1402. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 1035: *Alia duo (scuta) cum divisa imperatoris, videlicet uno capitergo cum una Gassa. Vide infra Gaca.*

\* **GASSACHIO**, in Leg. Salica tit. 53. § 2. edit. Eccardi, pro *Gasachio*. Vide in hac voce.

\* **GASSARINA**, Securis, Gall. *Hache*. Lit. remiss. ann. 1336. in Reg. 69. Chartoph. reg. ch. 320: *Raymundus de Puthéo... expugnavit hospitium Jordani Pictavini et portas ejusdem clausas cum magnis pigassis et Gassarinis fregit. Vide supra Garrosseria.*

\* **GASTADOMUS**, unica voce, nostris *Gastemaison*, Domus diruta, Gall. *Masure*. Lit. remiss. ann. 1372. in Reg. 103. Chartoph. reg. ch. 198: *Le suppliant par temptation de l'ennemi prist ledit sac et le porta tout seul en une Gastemaison on mesure. Aliæ ann. 1411. in Reg. 165. ch. 403: Icelles bestes furent logiées en une Gastemaison estant en la ville de Caours.*

**GASTALDUS**, CASTALDUS, GASTALDIO, GASTALDIUS, GASTALDEUS. Sic appellabant Longobardi locorum, prædiorum, ac villarum præfectos, rerum dominicarum actores, procuratores, administratores, villicos. Ugutio: *Gastalduus, rector loci*. Petrus Crescentius lib. 1. de Agricult. cap. 7: *Custos, qui vulgo Castaldio nominatur*. Spelmanus a Saxo-nico gast deducit, id est, hospes, et haldian, custodire, quasi *Custos hos-*

*pitum*: vel a *gast*, et *aldius*, i. famulus, quasi hospitum famulus, vel qui hospitum curam gerit, curator hospitii. Amerbachius a German. *Gast*, hospitium, et *Halden*, tenere: [Sed perperam, ut videtur Eccardo in suis notis ad additiones Legis Salicæ pag. 193. Nihil enim, inquit, negotii cum hospitibus habuit Gastaldus. Deinde subjicit: Vera tamen nominis significatio et ratio apud nos restat in verbo *Stellen* et *Gestellen*, pro quo nunc usitatius *Bestellen*, Constituere, præponere. Inde enim veteri more *Gastalter* et Latina terminatione *Gastaldus* est Constitutus, præpositus alicui nemp rei a domino. Hæc ad verbum Vir doctissimus.] Alias originationes suggerit Oct. Ferrarius. [\* Vide Grimm. Gramm. Germ. t. 2. pag. 527. Sed forte composita vox est ex *Chasto*, Arca, granarium, et *Walto*, Regens. Vide eund. Grimm. ibid. pag. 333. et Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 1. col. 813. tom. 4. col. 590. Haltaus. Glos-sar. Germ. col. 1067. vocibus *Kastalter* et *Kastvogt*.]

*Gastaldorum* munus et officium varium fuisse et diversum pro temporum et Principum ratione, docent Scriptores. Nam apud Longobardos, qui officio isti nomen indiderunt, *Gastaldi*, primo dicti videntur, qui quasi custodes, actores, sive procuratores prædiis aut villis regis imponebantur, velut œconomi aut villici. Lex Longob. lib. 1. tit. 34. § 1. [\* Luitpr. 59. (6, 6).]: *Si quis Gastaldus aut actor Regis Curtem Regis habens ad gubernandam*. Leo IV. PP. de Cura Pastoralis: *Nullus Presbyter sub potestate Laicorum Minister aut Gastaldio fiat*. Eadem Lex Longob. lib. 2. tit. 17. § 1. [\* Rothar. 373.]: *Si Gastaldus aut quislibet actor Regis, post susceptas et commissas sibi ad gubernandum curtes aut casas Regis, etc.* Et § seq. [\* Lother. 1. 73.]: *Gastaldiis nostris curtes nostras providentibus*. Petrus Crescentius lib. 1. de Agricultura cap. 7: *Poterit commode in isto loco morari custos, qui vulgo Gastaldio nominatur*. Habuere etiam olim Ecclesiæ suos *Gastaldos*, cap. 8. Salvator § 2. causa 1. quæst. 3. qui Scriptoribus, Œconomi, Advocati et Vicedomini passim appellantur. Bre-viloq.: *Gastaldus est major Dominus, qui habet curam exteriorem rerum Episcopi*. [\* Rudolphus comes de Habispurhc et Cataldu (sic) Morbacensis monasterii, in Chart. ann. 1199. apud Hergott. Geneal. Habsb. tom. 2. pag. 205.] Boherius *Castaldos* id muneris egisse vult, quod *Thesaurarii* et *Generales* in Francia.

Sed præsertim ita appellatos constat regionum et urbium Præfectos. Hinc *Gastaldus Tuscanensis*, apud Anastasium in Vitis PP. pag. 76. *Gastaldus Beneventanus*, *Capuanus*, apud Leonem Ostiensem lib. 1. cap. 21. 36. *Castaldius*, seu *Castaldius civitatis*, in Chartis Alemannicis Goldasti, num. 90. [\* Scilicet civitatis *Clusa* hodie *Chiusa*, ad Athesim, in finibus Longobardorum. Chart. ann. 716. apud Brunetti Cod. Dipl. Tusc. tom. 1. pag. 435. in subscript.: *Ego Eldeper in civitate Gastaldus, etc.* scil. *Pistorii*.] [*Gastallus civitatis* in Vita S. Thomæ Abb. Farfensis, sæc. 3. Bened. dict. part. 1. pag. 287. Hæcque notione *Gastaldus* nunc dictus accipiendus est, ubi *Ducibus* et *Comitibus* adjungitur, ut in seqq. Chartis. Epistola Gregorii II. PP. qua commendat S. Bonifacium Mart. in Actis SS. Bened. sæc. 2. pag. 38: *Gregorius Episcopus servus servorum Dei, universis... Coëpiscopis, religiosis*

*Presbyteris, seu Diaconibus, gloriosis Ducibus, magnificis Castaldis, Comitibus etiam, vel cunctis Christianis Deum timentibus*. Aistulfus Rex Longobard. in Diplomate ann. 753. pro S. Anselmo Abb. Nonantul. in Actis SS. Bened. sæc. 4. part. 1. pag. 9: *Nullus Comes, sive Gastaldus, seu quilibet nobilis vel ignobilis cum canibus aut quocumque ingenio vexationes exercere præsumat, etc.* Infra: *Nullus... Episcopus, aut Comes, aut Gastaldus, vel reipublicæ proximior, in quilibet prædicta invasionem facere audeat, etc.* Pag. 10: *Dux, Comes, Gastaldus, vel Actionarius noster, aut quispiam magnus parvusque Gasindius, contra hoc nostrum firmitatis præceptum audeat ire quando-cumque*. Diploma Conradi II. Imper. ann. 1027. apud Illust. Fontaninum in Append. ad Antiquit. Hortæ pag. 388: *Præcipientes ergo jubemus, ut nullus Dux, Marchio, Episcopus, Comes, Vicecomes, vel aliquis noster Missus discurrens, Sculdassius, Gastaldus, nullaque imperii magna parvaque persona, etc.* Similia prorsus habentur ibid. pag. 393. in Diplomate Henrici III. Imp. Privilegium Benedicti VIII. PP. in Appendice ad Dissert. de Comitatu Comacini pag. 7: *Nulli unquam Pontificum, vel Archiepiscoporum, sive Episcoporum, aut Marchionum vel Ducum, sive Comitum aut Castaldionum, etc.*

Muneri adjugebatur jurisdictio. *Gastaldorum* enim præcipue officium erat, subjectis populis jura reddere judiciis-que præesse: idque patet ex Constitutione Pipini Regis [\* cap. 8.] in Lege Longob. lib. 2. tit. 52. § 14: *Ut de universalis populo, qui ubicumque justitiam quæsierint, suspiciat tam a Comitibus suis, quam etiam a Gastaldis*. Non tamen absque iuvius sive plurium Jurisperitorum consilio hanc exercebant: unde idem quod *Baillivi* apud nos obliisse officium videntur. Exstant porro non pauca *Gastaldorum* jurisdictionis exempla in Lege Longobardorum.

Eorum tamen jurisdictio in plebem solummodo, et viliora capita porrigebatur, non vero in nobiles, aut vassos dominicos, qui *Ducibus* aut supremis Provinciarum Præfectis subjecti duntaxat erant. Atque inde forte *Gastaldiones*, *Tribunos plebis*, interpretatur Albertinus Mussatus lib. 2. de Gestis Henrici VII. Imp. pag. 9: *Magistratus cum Tribunis plebis, quos Gastaldiones appellant.*

Hunc in locum sic Pignorius apud Murator. tom. 10. col. 351. Apud nos, inquit, remansit hæc appellatio, præfecturam urbanam et rusticam designans: urbana est in collegiis et *fratriis*, quas *Frataleas* appellamus, quarum Præfecti etiam nunc *Guardiani* et *Gastaldi* appellantur; rustica villæ custodum est. Regimina Paduæ apud eundem Murator. tom. 8. col. 385: *Per Potestatem Paduæ cuilibet Castaldioni fratraliæ fuit consignatum vexillum fratraliæ ad eum pertinentis.*

Intererant placitis cum Comitibus et aliis iudicibus. Chronicon Farfensis Monast. cap. 52: *Et iudicatum exinde factum est per jussionem Theodorici Ducis, per manum Degarini Gastaldi et Referendarii. Et mox: Degarus Gastaldus dixit: Ego interfui, et ad partem palatii causa victa est, et ipse iudicatum manibus meis scripsi*. Tabularium Casauriense 1. part. cap. 93. ann. 983: *Notitia iudicati. Residentes nos Ato Comes, una cum Alberto et Rozone iudicibus, una cum Joanne et Sifredo Castaldiis in placito, etc.* Vide Camillum Peregrinum de Du-

catu Beneventano pag. 81. [Quod inferiori etiam aetate usitatum legimus in Correct. statut. Cadubrii cap. 10 : *In Sylva et Pischulo sit et esse debeat, et ibi habitare unus Gastaldio, qui sit civis Cadubrii ; cuius officium duret ad beneplacitum et voluntatem consilii Cadubrii, qui habeat potestatem jus reddendi in civilibus inter homines dictionum locorum.*]

Si bellum esset, subditos in exercitum conducebant : nam et horum quoque munus militare fuisse, docet Lex Longob. lib. 1. tit. 14. § 3. [Roth. 23.] : *Si Gastaldius exercitalem suum contra rationem molestaverit Duax eum solatiet, quousque veritatem suam inveniet. Et Anastasius in Gregorio II. pag. 68. tradens, Longobardos paene trecentos cum eorum Gastaldione interfectos a Neapolitano Duce in Cumani Castris recuperatione. Vide Erchempertum in Hist. Longob. num. 15. et 63.*

*Gastaldorum officium, licet feudi nomine donetur a Feudistis, non erat perpetuum, sed ad tempus, cum in praesens tantum constitueretur Gastaldus, non ut perpetuo munere fungeretur. Itaque Paulus Diaconus lib. 5. Histor. Longob. cap. 11. cum scribit, jussu Grimoaldi Longobardorum Regis in Italia certas possessiones datas Alzeconi Duci Bulgarorum, ita tamen ut non Duax, sed Gastaldus vocaretur ; hoc significat, inquit Cujacius, jure Gastaldiae datas, non perpetuo proprioque feudi jure. [Vide Feud. lib. 1. tit. 2.]*

Habuerunt etiam Avares, seu Hungari, suos Gastaldos, ut auctor est Theophanes pag. 296. qui eos primariis viris accenset : *Ὅτι Χαράνος τῶν Ἀδάρων, καὶ οἱ ἐπέκεινα Πήγες, ἔταρχοι τῆ καὶ Καστάδοι, καὶ οἱ ἐβογδάτοι.* Sed et Angli. Ordericus Vitalis lib. 10. pag. 773 : *Episcopus, aliique Regis satellites, et Gastaldi Angliam spoliabant.* Et lib. 12. pag. 876 : *Dolentes, quod tanta rabies Gastaldorum super incolas grassaretur.* Denique Franci ipsi, ut ex Charta Herimanni Episcopi colligitur, apud Meurissium pag. 879 : *Idem advocatus per se, seu per civitatis Castaldos provideat, ne quid tempori praenominato detrahatur.* [Charta fundationis Abbatii S. Mariae apud Santonas inter Instrum. tom. 2. novae Gall. Christ. col. 481 : *Ut plane nulla humana potestas Regis, Ducum, Comitum, Vicecomitum, Galstadiorum (Gastaldionum) Scarionum, Archiepiscoporum, Episcoporum, audeat, pertinet aliquid de rebus et facultatibus auferre Monasterio B. Mariae, quod ego Gaufridus Comes et Agnes Comitissa de propriis sumptibus construximus.*] [Neque infrequens haec dignitas apud Bavaros. Vide Grimm. Ant. Jur. Germ. pag. 754.]

*GASTALDATUM, GASTALDATUS, Gastaldi jurisdictionis, territorium complexens plura oppida ac castella Gastaldi imperio subjecta. Capitulare Radelchisi Principis Beneventani ann. 851. cap. 1 : Concedo tibi... pacem de integra parte Principatus Beneventanae Provinciae, quae tibi nominatim venit per singularia integra Gastaldata seu Ministeria, quae hic descripta sint. Cap. 9 : In parte vestra... sint ista Gastaldata et loca integra cum omnibus habitatoribus suis.* Erchempertus cap. 69 : *Quando Atenulfus Gastaldatus regendi jura adeptus est.* [Chron. S. Benedicti apud Pertz. Scriptor. tom. 3. pag. 202 : *Atenulfus ex Capuano Gastaldato jam comes ; ubi pro Gastaldo accepisse Chron. auctor videtur.*] Chronicon Farfensis Monast. ann. 890 : *In Castaldatu Reatino.* [An. 890. apud

Murator. tom. 2. part. 2. col. 410 : *In Castaldatu Adrianensi... in Castaldatu Reatino et in Castaldatu Amiterino.* Ann. 1067. col. 578 : *In Castaldatu Pontano.*]

† *GASTALDIATICUM, Eadem, arbitrator, notione. Charta anni 965. apud Murator. tom. 2. pag. 421 : Ad alia coeret ei de una parte praedicto Episcopo, da alia parte terra quae pertinet de Gastaldiatico, da tertia parte percurrit Gambina, etc.*

*GASTALDICUM, Idem quod Castaldatus. Bulla Benedicti PP. apud Ughellum tom. 1. pag. 138 : Item concedimus vobis... totum Castaldatum Portuensem. Et mox : Vel de jam dicto Castaldico abstulerint, etc. Occurrit ibi non semel.*

*GASTALDATICUM, in Charta Lotharii Imper. in Chronico Farfensi pag. 664. videtur esse tributum, quod Castaldis pensitabatur : Sine omni datico, Castaldatico, escatico, herbatico, etc.*

*GASTALDIANI, Gastaldiatius incolae. Charta Ludovici Imp. ann. 875 : Ipsum castellum, una cum omnibus Gastaldianis ibi commorantibus. Apud Ughellum tom. 8. pag. 64.*

\* *GASTALDIÆ CENSUS, Tributum, quod Gastaldis pensitabatur. Item de et pro censu Gastaldiae, in Charta ann. 1400. inter Statuta Perusiae pag. 23.*

\* *GASTARE, Praedari, exilare, Gall. Piller, alias Gaster. Annal. regni S. Ludov. edit. reg. pag. 167 : Entrerent par force d'armes en la terre le roy Loys de France, et la commencierent à Gaster. Mandat. Phil. VI. ann. 1337. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 98. col. 2 : Certum mandamentum... de capiendis omnibus Lombardis usurariis et eorum bona, pro eo quia ipsi infringerunt ordinationes regias in casu usurarum, et devorasse et Gastasse communem populum nostri regni. Facere talham vel Gast, est Damnum inferre, in Charta ann. 1291. ex Tabul. archiep. Auxit. Gaster vero rursus nostris alla notione, scilicet pro Dépenser, consommer. Expendere, absumere. Lit. ann. 1355. tom. 3. Ordinat. reg. Franc. pag. 686. art. 8 : En cas que les deniers, qui seront levez de ladite aide, ne pourroient touz estre, ne ne seroient Gastez au besoing dessusdit. Avant que ses garnisons soient Gastées, in Lit. ann. 1387. tom. 4. earumd. Ordinat. pag. 476. Hinc Gastement, pro Expensum, jactura, in Vita J. C. Ms. ubi de Maria unguento perfundente pedes Salvatoris :*

Four gas souffert tel Gastement  
De ce précieux oignement.

Unde *Agaster*, pro Aetatem consumere, consensescere, in Chron. S. Dion. lib. 1. cap. 4 : *La demoura et Agasta le remanant de sa vie en une dignité que li empereours li ot donnée.* Ubi Eginhard. ad ann. 774. habet : *Ibique in patritiatu ordine atque honore consenuit.* Vide *Vastum* 1.

\* *Gasteboise, vox ad rem monetariam pertinens, in Lit. remiss. ann. 1408. ex Reg. 163. Chartoph. reg. ch. 288 : Comme icellui Gravelle faisoit févir le suppliant d'un martel sur la matere, nommée Gasteboise, il s'aperceut que la monnoye n'estoit pas bonne.*

† *GASTELLARIUS, pro Castellarius, Castellanus. Aimoinus lib. 5. de Gestis Franc. cap. 46 : Tempore Roberti Regis Atho filius cujusdam Castellarii de castro Ramardo militari honore se fecit sublimari, ipse firmavit castrum Cortinaci.*

\* *GASTELLARIUS, Qui gastellos seu placentas facit, nostris Gastellier. Lit. remiss. ann. 1353. in Reg. 81. Chartoph.*

reg. ch. 800 : *Jaquetus Taupin de Remis Gastellarius, etc.* Aliæ ann. 1357. in Reg. 89. ch. 388 : *Ex parte Johannis de Meso, Cathalani commorantis, pauperis Gastellarii, expositum fuit quod, etc.* Neque alio sensu intelligendus Aimoinus lib. 5. cap. 46. supra laudatus. Lit. remiss. ann. 1375. in Reg. 107. ch. 195 : *Le suppliant pris des gasteaux d'une Gastelliere qui les vendoit. Gastellerie et Gastelliere, Præstatio, quæ a Gastellariis domino loci pensitatur pro facultate faciendi et vendendi gastellos. Charta admodiat. major. Castel. ad Sequanam ann. 1380. in Reg. 116. ch. 245 : Tout le droit des commendices, talemesleries, Gasteleries, messeries, etc. Terrear. ejusd. loci ex Cod. reg. 9898. 2 : Nulz ne peut faire en la ville de Chastillon gasteaux à vendre, ne vendre iceulz sans licence, c'est assavoir gasteaux sans levain ; et qui le fait, il est amendable de lxx. solz Tournois, et ladite Gastellerie peut bien valoir au seigneur chacun an xx. solz Tournois. Vide Gastellus.*

*GASTELLUS, [Placentæ genus, Gall. Gâteau. Consuetudines MSS. Monasterii Solemniac. : In Cena Domini... ad cenam vero dimidium Gastellum, et duo Gastelli sunt de uno pane parvo, et caritatem de vino. Menoti Sermones Quadrage. fol. 97. v. : Si mater emit parvum Gastellum pro puero, an dabit primo cani ? Non.] Vide Wastellus.*

\* *GASTER, [vel ut quidam legunt Gastrum,] Vas aeneum cum fundo angusto, in Gloss. Arabico-Lat. Dioscoridi γαστρα, Marcel. Empir. cap. 8 : Eamdemque (concham) supra Gastrum lotii virilis ex ea parte, qua melle illita est, superpone ad lotium versus. Gloss. Gr. Lat. ex Reg. Cod. 85 : Ἐγαστρον, genus vasis, capsula. Vide Glossar. med. Græc. in Γαστρα.*

\* *GASTERIARE, Gasterii seu messium et vinearum custodis officio fungi. Libert. villæ Castripont. in Arver. ann. 1318. in Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 534 : Quos Gasterium et custodem nos ad requestam dictionum consulum recipere debemus, et potestatem eis... concedere officium suum custodiendi et Gasteriandi. Vide Gasterius et mox*

\* *GASTERIUM, Gasterii salarium. Charta Henr. episc. Claromont. ann. 1392. in Reg. 153. Chartoph. reg. ch. 169 : Item gasterius pro animalibus dampnum inferentibus, quando ea capiet in dampno, salarium sive Gasterium suum habebit solum. Vide Gasterius.*

*GASTERIUS, Qui vineas et messes servat, Messier, [Gastier, in Consuetud. Arvern. cap. 31. art. 69. et alibi.] Libertates Solemniaci in Arvern. ann. 1372. MS. : Volumus, quod Bajulus non teneatur recipere in Gasterium apud dictam villam, et infra fores parochiæ dictæ villæ, quandocumque Consules dictæ villæ ei præsentaverint, volentes nihilominus, quod dicta Communitas habere Gasterium teneatur, scilicet tempore messium et vindemiarum. Tabular. Brivatense fol. 197 : Gasterii vero seu bannerii in villa et territorio Brivatensi, etc. [Charta Bernardi de Turre ann. 1308. apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 783 : Si inveniatur res vel equus, vel asinus in forefacto alterius, postquam gastum præconizatum fuerit, solvet quatuor denarios Gasterio, aries vel ovis unum denarium, hædus vel capra duos denarios. Ibid. pag. 784 : Volumus... quod dicti Consules... possunt eligere unum Gasterium ad custodiendum res eorum, præsentandum nobis, vel Bajulo nostro... S. Amantii, qui jurabit in manu nostra, vel Bajuli*

nostris, bene et fideliter custodire res et bona eorumdem. Et levabit gastum supra dictum, et de parto nihilominus tres denarios.]

**GASTIA.** Constantinus Afric. lib. 5. Pantechn. cap. 32. quod de naturis vestium inscribitur: *Lanea calefaciunt et explicant, et indurant membra. Gastia calefacit et tenerat, frigiditati renum est optima.*

† **GASTINA.** Depopulatio, vastitas, Gall. *Degast*; item Terra inculta, silvestris. Charta Valterii Tiez circa ann. 1190: *Concessi fratribus Ecclesie B. Mariæ Villari Gundonis... usus necessarios Gastinæ omnes, et mel et ceram et pasturam tam nemoris quam planæ terræ.* Charta Bernardi de Turre ann. 1236. apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 510: *Item ballivus debet bannisare quæcumque fuerit bannisanda... sicut vindemias et Gastina bladorum et vinearum et aliarum rerum... Item si quis captus in Gastina, vel in banno, vel in aliis jurisdictionibus dominorum fuerit, vel alias condempnatus, pecunia quam exinde Ballivus habebit, etc. Item si quis captus fuerit in Gastina, debet primo satisfacere passo injuriam, et postea solvere pœnam appositam a Ballivo. Item si quis extraneus captus fuerit in Gastina, illa pœna quæ exinde habebitur, soli Domino S. Amantii est distribuenda.* Charta anni 1184. ex Archivo Monialium S. Salvatoris Massil.: *Rex Balduinus Militibus Templi... contulit Gastinas cum omnibus pertinentiis suis, quorum nomina sunt hæc, Bethapet, Mazor, etc.*

\* Non una est hujusce vocis notio in locis quæ hic allegantur; primo enim Agrum pascuum significat; in altero Agrum suis frugibus vestitum; dehinc pro Prædio rustico accipi videtur. Vide supra *Garrigua*. Pro terra inculta et silvestri, vide in *Vastum* 1. *Gastine* vero, pro solitudine et loco deserto, in Serm. 21. ex Cod. MS. S. Vict. Paris: *Si decipite li respondirent et si distrent: Qui porroit saoler ceste gent en ceste Gastine? Quæ verba sunt S. Marci cap. 8. v. 4: Et responderunt ei discipuli sui: Unde illos quis poterit hic saturare panibus in solitudine?*